
  

ORIGINALE  
 

Reg. Pubbl. N. 
Data  

Deliberazione N. 214 
Del 10-09-2013  

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO 

 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
   

 

   

 
 

Verbale di Deliberazione della 
 

Giunta Comunale 
 

__________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Approvazione bando e criteri per accedere ai contributi regionali denominati 
Buono-Famiglia e relativi al progetto "Implementazione madri di giorno". 
__________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatredici addì dieci del mese di settembre nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 8:30 . 
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presente/Assente 
1 - AZZOLINI GIOVANNI Sindaco Assente 
2 - BOARINA GIANNINO Assessore Del. Presente 
3 - BORTOLATO DAVIDE Assessore Presente 
4 - COPPARONI GIORGIO Assessore Presente 
5 - SEVERONI FEDERICO Assessore Presente 
6 - TRONCHIN LUCIA Assessore Assente 

 

Totali presenti:  4 
Totali assenti:   2 

 

 
Assiste alla seduta la sig.ra – Alessandra Capaccioli - Segretario del Comune. 
Assume la presidenza il sig. – Giannino Boarina nella sua qualità di Assessore Del., e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta alle ore 11:44. 
 

 

 



  

 
 
 
OGGETTO : “Approvazione bando e criteri per accedere ai contributi regionali denominati Buono-

Famiglia e relativi al progetto Implementazione madri di giorno”. 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2516 del 29 dicembre 2011 era stata approvata la 
realizzazione di un sistema regionale integrato di interventi per favorire la conciliazione dei tempi di 
vita e di lavoro delle famiglie approvando altresì criteri e modalità di concessione di contributi; 
 
- con Deliberazione Regionale n. 1711 del 07/08/2012 è stato approvato lo schema del protocollo 
d’intesa e l’elenco dei comuni beneficiari di assegnazione di contributi per aver partecipato al bando 
regionale approvato con Deliberazione Regionale n. 2516/2011; 
 
- con i decreti regionali n. 177 del 22/06/2012 e n. 79 del 7/3/2013 il progetto “Implementazione madri 
di giorno” presentato dall’Amministrazione Comunale di Mogliano Veneto è stato approvato e 
finanziato dalla Regione Veneto con un budget di € 4.125,00; 
 
 
 
EVIDENZIATO che  
- nel territorio comunale di Mogliano Veneto sono presenti ad oggi due strutture di nidi in  famiglia 
che accolgono in totale 12 utenti che potrebbero fruire della contribuzione stanziata per il progetto 
suesposto;   
 
- il contributo regionale di € 4.125,00 viene introitato dall’Amministrazione Comunale di Mogliano 
Veneto per poi essere totalmente erogato alle famiglie frequentanti i nidi in famiglia entro il 2014 
mediante l’erogazione di Buoni-Famiglia; 
 
RICHIAMATA 
le determinazioni dirigenziali n. 846 del 20.12.2012 e n. 554 del 27.08.2013 con le quali si prendeva 
atto del budget complessivo stanziato dalla Regione Veneto a favore del Comune d Mogliano Veneto 
per il progetto “Implementazione madri di giorno”; 
 
CONSIDERATO che 
nelle suddette determinazioni si rinviava all’adozione di un successivo provvedimento dirigenziale per 
la liquidazione della contribuzione, una volta approvati bando e criteri d’accesso;   
 
RITENUTO OPPORTUNO 
quindi approvare il bando contenente i criteri d’accesso al Buono-Famiglia relativo al progetto 
“Implementazione madri di giorno” che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;   
 
DATO ATTO  che, 
ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e art. 2 del vigente regolamento  dei controlli 
interni, sul presente provvedimento  è stato rilasciato  il parere di regolarità tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO che, 



  

il presente provvedimento non comporterà oneri riflessi diretti o indiretti per l’ente; 
 
DATO ATTO  che, 
ai sensi  dell'art. 2 ultimo capoverso  del vigente regolamento  dei controlli interni  (allegata A  del 
regolamento  di contabilità), sul presente  provvedimento  è stata rilasciata  la presa d'atto da parte del 
Responsabile  Finanziario;  
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bando contenente i criteri d’accesso al 
Buono-Famiglia relativo al progetto “Implementazione madri di giorno” che, allegato alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di demandare all’adozione di un successivo provvedimento dirigenziale la liquidazione della 

contribuzione agli aventi diritto; 
 

3. Di dichiarare che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 
finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto di cui all’allegato 1/C; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 

separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole. 
 
 
 



  

ALLEGATO 1) 

 

Progetto Implementazione madri di giorno: definizione criteri per accedere ai buoni famiglia e tempistica 

 

Art. 1 Spese contribuibili 

Il contributo può essere concesso per le spese che il richiedente ha già sostenuto per l’utilizzo del servizio nido in famiglia 

per il figlio, di età compresa tra 0 e 3 anni, regolarmente iscritto presso una struttura Nido in Famiglia/Tagesmutter 

riconosciuta dalla Regione del Veneto. 

I buoni famiglia saranno erogati a favore di coloro che avranno usufruito del predetto servizio nel periodo 01.01.2013 – 

31.12.2014.  

 

Art. 2 Criteri di accesso: 

1. Il contributo può essere richiesto da persone fisiche, iscritte all’anagrafe tributaria ed avente il domicilio fiscale in 

Italia. 

2. Il richiedente deve: 

a) appartenere ad una delle seguenti categorie: 

- essere uno dei genitori del minore iscritto; 

- essere il tutore, che ha iscritto il minore sul quale esercita la tutela ai sensi degli artt. 343 e seguenti del codice 

civile; 

b) nel caso in cui abbia una cittadinanza non comunitaria, possedere un titolo di soggiorno valido ed 

efficace. 

3. Il minore deve essere iscritto e frequentare un nido in famiglia riconosciuto dalla Regione del Veneto sito nel 

comune di Mogliano Veneto. 

 

Art. 3 Importi del contributo 

L’importo del contributo è una percentuale della spesa ammissibile, determinata in base alla proporzione tra la spesa 

complessiva dei richiedenti e le risorse disponibili assegnate al Comune dalla Regione Veneto pari ad € 4.125,00 (decreti 

regionali n. 177 del 22.06.2012 e n. 79 del 07.03.2013). 

 

Art. 4 Cumulabilità con altri contributi 

Per lo stesso tipo di spesa, il contributo è cumulabile con altri contributi. 

 

Art. 5 Procedimento 

1. Il richiedente deve presentare idonea istanza, redatta su apposita modulistica, presso gli sportelli di Punto Comune 

entro le sotto indicate scadenze: 

− 30.09.2013 (per frequenze nel periodo 01.01.2013 – 31.07.2013) 

− 31.01.2014 (per frequenze nel periodo 01.09.2013 – 31.12.2013) 

− 30.09.2014 (per frequenze nel periodo 01.01.2014 – 31.07.2014) 

− 31.01.2015 (per frequenze nel periodo 01.09.2014 – 31.12.2014) 

2. Il Comune procederà alla verifica delle istanze raccolte; la spesa sostenuta e dichiarata dai richiedenti verrà 

verificata  dal Comune direttamente presso i competenti gestori del servizio Nidi in Famiglia. 

3. Eventuali economie verranno mantenute a bilancio con vincolo di destinazione e ridistribuite, in modo 

proporzionale, tra tutti i beneficiari. 

 



  

 

 

Art. 6 Cause di esclusione dal contributo 

Sono causa di esclusione dal contributo: 

a) la compilazione della domanda su un supporto diverso dall’apposita modulistica; 

b) l’essere il richiedente un soggetto diverso da uno dei seguenti: 

- o uno dei genitori del minore iscritto; 

- o il tutore, che ha iscritto il minore sul quale esercita la tutela ai sensi degli artt. 343 e seguenti del codice 

civile; 

c) la carenza della dichiarazione del nido in famiglia frequentato dal minore; 

d) la carenza della dichiarazione della spesa sostenuta; 

e) il non sostenimento della spesa; 

f) la presentazione dell’istanza agli sportelli di Punto Comune oltre i termini perentori di cui all’art. 5; 

 

Art. 7 Conservazione della documentazione giustificativa delle spese 

1. Il richiedente deve conservare la documentazione della spesa per 5 anni, decorrenti dalla data di riscossione del 

contributo. 

2. Se entro tale termine ne è richiesta l’esibizione, la mancata presentazione comporta il rigetto della domanda o la 

decadenza dal contributo. 

 
 



  

ALLEGATO “D” alla Deliberazione di G. C.    n.  214 
 
           del 10-09-2013 
 
 
OGGETTO: Approvazione bando e criteri per accedere ai contributi regionali denominati Buono-

Famiglia e relativi al progetto "Implementazione madri di giorno". 
 
 

PARERE EX ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 – REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il sottoscritto Dirigente - Rita Corbanese del Settore Pubblica Istruzione 

del Comune di Mogliano Veneto. 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale, 

Esperita l’istruttoria di competenza. 

Sotto la propria personale responsabilità. 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME 

 

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della sopra indicata proposta di deliberazione. 

 

Lì, ______________  
 

Il Dirigente 
- Rita Corbanese 

 

  
 



  

 
 
 
ALLEGATO “1/C” alla deliberazione di G.C.     n. 214 
 
          del 10-09-2013 
 
 
 
 
OGGETTO : Approvazione bando e criteri per accedere ai contributi regionali denominati Buono-
Famiglia e relativi al progetto "Implementazione madri di giorno". 
 
 
 
PRESA D’ ATTO ai sensi art. 2) Allegato A al vigente regolamento di contabilità 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per la quale il 

Dirigente di Settore ha espresso il prescritto parere tecnico reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 26/ 2000, come modificato 

dal D.Lgs. 174/2012; 

 

Prende atto dell’attestazione resa dalla quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non  

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

Mogliano Veneto, 04 settembre 2013 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZI FINANZIARIO 

Dott. Roberto Comis 
 
 



  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
- Giannino Boarina  Alessandra Capaccioli 

 
 

C E R T I F I C A Z I O N E 
 

 

- la presente deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 10-09-2013 ; 

- Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale dal                            ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs 267/2000); 

 

 
Mogliano Veneto, li  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Alessandra Capaccioli) 

 
 
 

 
 
La presente delibera è divenuta esecutiva per: 
 
� Pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni per 10 giorni; 

 

� Dichiarazione di immediata esecutività. 

 

 

 

Mogliano Veneto, li 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Alessandra Capaccioli) 

 
 


